

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 161 • Wydawca: Władysław „Kurier Czesłochowski” Czesłochowa, Adolf Hitler Allee 52. Tel. 22-45 i 22-43. Konto pocztowo-czekowe: Warszawa 656. Dla ogłoszeń obowiązuje cennik Nr. 1.

Częstochowa, sobota 10 lipca 1943 r.

Wychodzi co tydzień. Abonament miesięczny wynosi zł. 6.— (prócz tego portu 72 gr.) Zamówienia przyjmowane są przez wszystkie Urzędy Pocztowe w Gen. Gub.

Rok V.

Nad trumną gen. Sikorskiego

Powrót tureckiej misji wojskowej

Rząd brytyjski utworzył komisję śledczą. Aresztowania wśród komunistów

SZTOKHOLM, 9 lipca. — Jakkolwiek od chwili tajemniczego zgonu gen. Sikorskiego upłynęły już dzisiaj 4 dni, pomimo ujawnianej demonstracyjnie przez stronę angielską gorączkowej działalności, nie było dotychczas możliwe dokładne ustalenie w konkretnej formie niejasnych okoliczności, towarzyszących katastrofie samolotu w Gibraltarze.

Podjęcie, że gen. Sikorski nie zmarł naturalną śmiercią, stało się tak kłopotliwe dla Anglików, że zaryzykowali nawet zainicjowanie manewru dla odwrócenia uwagi, za który z pewnością bolszewicy nie będą im bardzo wdzięczni. Mianowicie kilka angielskich dzienników podało wiadomości, zredagowaną najwidoczniej na skutek zakulisowych wskazań z miarodajnej strony angielskiej, że „w Gibraltarze miano stwierdzić obecność agentów komunistycznych, przy czym kilku z nich musiano nawet aresztować”. W każdym razie sformułowanie, użyte przy tym przez stronę angielską, jest tak ostrożne, że centrala komunistyczna w Moskwie nie będzie prawdopodobnie mogła znaleźć formalnego powodu do jakichś interwencji w Londynie.

Na szczególne zainteresowanie zasługują dalszy szczegół, jaki obecnie stał się wiadomy, w związku z śmiercią gen. Sikorskiego, a mianowicie oświadczenie, iż w chwili startu samolotu, który „uległ katastrofie”, był obecny również brytyjski minister wojny Grigg. Grigg rozmawiał jeszcze na lotnisku z gen. Sikorskim, a również w samolocie, którym gen. Sikorski miał lecieć do Londynu, było dla niego zarezerwowane miejsce. W ostatniej chwili odstąpił on to miejsce innej osobie, a sam odleciał do Londynu dopiero następnego dnia. Dzięki temu miał sposobność być naoczny świadkiem tragicznego wypadku gen. Sikorskiego.

Z tego względu prasa angielska wymienia go obecnie jako „prawdopodobnie najważniejszego świadka przy dochodzeniach”, do których wdrożenia widział się obecnie Londyn zmuszonym ze względów formalnych. Również celem odegrania do końca, a fasonem, ostatniego aktu dramatu, rząd angielski wezwał również przedstawicieli Emigracji polskiej do współdziałania w pracach tej „komisji śledczej”.

Niewątpliwie Anglikom bardzo zależy na odwołaniu swej niewinności w sprawie zgonu Sikorskiego w tej formie, że po zakończeniu dochodzeń zostanie wydany urzędowy komunikat, pod którym będą działy jednakże podpis polskie. Już dzisiaj zwane dochodzenia nie ujawnia żadnych konkretnych wyników. Wątpliwym jest również, czy w ten sposób uda się odwrócić uwagę opinii publicznej od prawdziwego stanu rzeczy.

W kolach neutralnych pośpiech, z jakim dokonano pochowania zwłok gen. Sikorskiego, uważany jest również jako co najmniej niezwykły symptom. W medycynie się bowiem w ścisłej dyskrecji odbył się w Gibraltarze pogrzeb gen. Sikorskiego, a jego osobistych współpracowników, którzy — jak wiadomo — również zginęli w czasie „katastrofy samolotu”.

Odkrycie dalszych grobów w Winnicy

BÓWNE, 9 lipca. — Na podstawie wskazań, udzielonych przez ludność tubylczą, odkryto w Winnicy dalsze miejsca, w których popielniono masowe morderstwa. Jedną serią masowych grobów znajduje się w tak zwanym narku ludowym, graniczącym z terenem NKWD, podczas, kiedy inne groby masowe położone są na cmentarzu prawosławnym, tuż naprzeciwko.

Giraud w Białym Domu

SZTOKHOLM, 9 lipca. — Według wiadomości, pochodzącej z biura Reutersa z Waszyngtonu, oznajmił Białe Dom, że generał Giraud, przebywający obecnie w Waszyngtonie, złożony w środę po południu wizytę Rooseveltowi.

Kapitulacja Martyniki

PARYŻ, 9 lipca. — Ludność wyspy Martyniki odciecia była od kilku tygodni od wszelkiego dowozu żywności, wskutek blokady przez Stany Zjednoczone. Administracja francuska zdecydowała się obecnie na zaprzestanie oporu w stosunku do wo-

zwania o poddanie się ze strony rządu waszyngtońskiego.

O sytuacji na wyspie francuskiej w czasie ostatnich dni donosi obecnie „United Press”, że na terenie rynku wycieńceni panował tam już najzwyklejszy chaos. — Jak dalej donosi agencja Standów Zjednoczonych, wszelkie zapasy były już zużyte, podczas, kiedy równocześnie szalały zęczywały między ludnością różne choroby i epidemie.

Credo Ramirez

BUENOS AIRES, 9 lipca. — Z okazji zbliżającej się uroczystości rocznicy niepodległości Argentyny, prezydent państwa Ramirez wygłosił przemówienie, w którym podkreślił, że w obliczu potężnych zmagających na całym świecie polityka zagraniczna wysunęła się na czoło ogólnego zainteresowania. Argentyna pragnie utrzymać w dalszym ciągu trwałe węzły przyjaźni, jakie łączy ją ze wszystkimi krajami na świecie. Odnosi się to w szczególności do narodów amerykańskich, z którymi Argentyna jest połączona braterskimi węzłami wspólnego pochodzenia i sławnych bojów o niepodległość. Argentyna nie cofnie się przed żadnymi wysiłkami, celem udowodnienia także i państwom wzajemnej pomocy wobec tych państw.

Argentynska siła zbrojna wkroczyła w ostatniej godzinie w wewnętrzne stosunki państwa, celem przeszkodzenia elementom rozkładu społecznego w zniszczeniu fundamentów społeczeństwa i zaprzeczenia suwerenności narodu. Każdy, kto by usiłował przeszkodzić tej wyprawie, kryżować w imię odnowienia kraju, będzie uważany jako zdradca ojczyzny i jako taki wplyniony. Prezydent Ramirez określił jako swoje specjalne zadanie otwarcie nowych horyzontów przed młodzieżą, rozwinięcie jej talentów, energii oraz żądy czynu w tym celu, aby Argentyna mogła spełnić swą misję, jako młody, prężący się do czynu naród.

Oddziały niemieckie przetamały pozycje bolszewickie

Ciężkie bitwy czołgów w rej. Bielgorodu i na południe od Orła

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA, 9 lipca. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 8 lipca:

W rejonie Bielgorodu i na południe od Orła doszło wczoraj do ciężkich bitew czołgów, w toku których wojska armii łódzowej, artyleria przeciwlotnicza i eskadry samolotów bojowych oraz samolotów bliskiego wsparcia broni powietrznej, zniszczyły przeszło 400 czołgów sowieckich.

W zwyciężonych walkach, prowadzonych wśród lasów i wsi, przetamało głęboko rozczłonkowany system pozycji nieprzyjacielskich.

Eskadry samolotów bojowych i bliskiego wsparcia broni powietrznej wspomagały operacje zaczepne armii łódzowej i zadziały przeciwnikowi wysokie straty w ludziach, w ciężkiej broni i w taborach. W gwałtownych walkach powietrznych i dzięki akcji obronnej artylerii przeciwlotniczej zniszczono nad rejonem bojemym, na środkowym odcinku frontu wschodniego, 193 samoloty sowieckie.

Sukcesy „Wschodzącego Słońca”

TOKIO, 9 lipca. — Od dnia 30-go czerwca, to jest daty wylądowania północnych Amerykanów na wyspie Rendova, do dnia 5-go lipca, a więc w ciągu zaledwie 6-ciu dni, Japończycy uzyskali w rejonie wyspy Rendova i wyspy Nowa Georgia następujące sukcesy:

Zatopiono: jeden krążownik klasy B, jeden dalszy krążownik, 4 kontrtorpedowce wielkiego typu, jeden dalszy kontrtorpedowiec, jedną torpedówkę, 3 okręty wojenne nierozpoznanych typów, 8 transportowców i przeszło 10 innych statków. Uszkodzono jeden krążownik klasy B, jeden dalszy krążownik, jeden kontrtorpedowiec, jedno torpedowce i 4 transportowce. Ponadto zestrzelono przeszło 128 samolotów nieprzyjacielskich.

TOKIO, 9 lipca. — Jak wynika z komunikatu Głównej Kwatery Japońskiej, wojskom australijskim i amerykańskim, które w dniu 13 czerwca wylądowały w Zatoce Nasauskiej, zadano ciężkie straty, w toku ofensywy japońskiej na Nowej Gwinei. Komunikat brzmi dosłownie:

„Jednostki załogi japońskiej, stacjonującej w pobliżu Salamana, w południowo-wschodniej części Nowej Gwinei, podjęły

akcję przeciwko wojskom Stanów Zjednoczonych, które w dniu 13 czerwca wylądowały w Zatoce Nasauskiej oraz przeciwko wojskom australijskim, które podjęły próbę ataku na stanowiska japońskie w kierunku Wan. W pobliżu Bobdubi wojska japońskie dokonały niespodziewanego ataku w dniu 5 lipca na alianckie tylnie strażnice i odrzuciły przeciwnika, zadając mu bardzo ciężkie straty. Jednostki lotnictwa japońskiego przeprowadziły ataki na pozycje alianckie w rejonie Zatok Nasauskiej w dniach 1, 3 i 5, 7 i zadziały alianckim statkom i materiałom, wysadzonym na ląd ciężkie straty.”

Dotychczasowy poseł rumuński opuścił Berlin

BERLIN, 9 lipca. — Dotychczasowy poseł królestwa Rumunii w Berlinie, Raoul Bossy, opuścił dziś stolicę Rzeszy.

Na pożegnanie posła Bossy przybył z ramienia ministra spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop a szef protokółu, poseł von Dürberg, który odjeżdżającemu posłowi rumuńskiemu zakomunikował pozdrowienia pożądanego ministra spraw zagranicznych Rzeszy.

Falls o sytuacji w Sowietach

GENEWA, 9 lipca. — Znany krytyk wojskowy Cyrill Falls, pisze w „Illustrated London News” o sytuacji w Unii Sowieckiej, że trudności transportowe wywierają bardzo szerokie skutki, że zaostrzają brak żywności i szczególnie ujemnie wpływają na dowóz materiałów do frontów. Do najtrudniejszych i najkosztowniejszych czynności należy uzupełnienie w lokomotywach i wagonach.

Sytuacja żywnościowa w Unii Sowieckiej jest tego rodzaju, że któkolwiek pracuje w miejscu mniej ważnym pod względem wojennym, może się cieszyć, jeżeli dostanie do jedzenia coś innego, aniżeli samą tylko kapustę. Do najtrudniejszych za-

gadnień, tak podkreśla Falls, należy dostarczenie materiału ludzkiego, a szczególnie dotyczy to zapotrzebowania wojskowego, ponieważ z powodu olbrzymich strat Sowieci wytworzyła się sytuacja, posiadająca znacznie poważniejszy charakter, aniżeli się to uwydatnia z podawanych cyfr.

STAMBUŁ, 9 lipca. — Turecka misja wojskowa, która na zaproszenie Führera odbyła niedawno temu podróż do Rzeszy Niemieckiej, powróciła w środę wieczorem do Stambułu niemieckim samolotem specjalnym.

SOFIA, 9 lipca. — Turecka misja wojskowa, która z generałem armii Eudemirem i generałem brygady Erkuszem wiodła Niemcy i linie frontu, zatrzymała się w podróży powrotnej do Turcji na krótki przeciąg czasu w Sofii. Powitani zostali między innymi przez reprezentanta bułgarskiego ministra wojny i szefa sztabu generalnego armii bułgarskiej, pułk. Pekoffa. W obecności korespondenta dziennika „Utro” generał Eudemir złożył następujące oświadczenie:

„Wracamy z dobrymi wrażeniami, jakie odcisnęły na froncie wschodnim i zachodnim, gdzie widzieliśmy bardzo interesujące rzeczy, co do których wypowiedź się obeszniej w Ankarze. My, wojskowi, zazwyczaj nie składamy żadnych długich oświadczeń. Jesteśmy bardzo zadowoleni, że mogliśmy, chociaż na krótki tylko czas, w podróży powrotnej zatrzymać się w Sofii. Poważamy i szanujemy naszych sąsiadów Bułgarów, z którymi żyjemy w trwałym pokoju, w pokoju, który utrzymać chcemy w interesie obu narodów.” Następnie generał Eudemir podziękował przedstawicielom armii niemieckiej za opiekę, jakiej doznali w czasie całej podróży do frontów. Po krótkim pobycie specjalny samolot znowu wystartował i przybył do Stambułu.

tem i Bielgorodem stanowi główny temat prasy wiezornej.

„Bitwa, jaka dzisiaj trwa już przeszło 3 dni, jak stwierdza „Deutsche Allgemeine Zeitung”, wskutek koncentracji formacji czołgów i lotnictwa, zarówno po stronie niemieckiej, jak i sowieckiej, przekształciła się w jedną z najwielkowniej szych walk, jakie dotychczas widział front wschodni w ciągu 2-ch lat wojny. Zarówno ten gwałtowny charakter walki, jak i olbrzymia koncentracja wojsk, nadady bojom pomiędzy Orlem i Bielgorodem charakter najważniejszego w tej chwili wydarzenia wojennego.”

Bitwa, jaka toczy się na środkowym odcinku — pisze dalej dziennik — nie ma dotychczas przykładu. Można jedynie stwierdzić, że niemieckie siły zbrojne od 2-ch lat nieprzerwanie absorbują przeciwnika, a poza tym na północny, zachodni, południowy i południowo-wschodni Europy tworzą potężny wał ochronny, silniejszy obecnie, niż kiedykolwiek. Już teraz — stwierdza dziennik w dalszym ciągu — zarysowuje się prawda, do jakiego stopnia Niemcy i tym razem w 3-cim roku wojny wschodniej, już po jednym dniu uchwycili w swe ręce inicjatywę działania i jak bolszewicy, mimo, że w ciągu 24-ich miesięcy, ze zrozumiałych względów, wiele się nauczyli, w dalszym ciągu stają w obliczu niestannego nowej i chłodnej strategii oraz niezłomnego ducha bojowego wojsk niemieckich. Niezwykle masowe straty stanowią pierwszy wynik walki dla przeciwnika, który nie rozporządza już nieograniczoną ilością materiału ludzkiego.

Włoski komunikat wojenny

RZYM, 9 lipca. — Włoski komunikat wojenny z czwartku brzmi następująco:

Włoskie samoloty torpedowe przeprowadziły skuteczne akcje ofensywne wzdłuż wybrzeża tunetańskiego. 2 parowce, o łącznej pojemności 13.000 ton, trafiono tak ciężko, że uległy się liczyć z ich pewną stratą. Nieprzyjacielskie ataki na Trapani, Porto Empedocle i Catania, spowodowały nieznaczne szkody i kilka ofiar wśród ludności cywilnej. Ziemia obrona przeciwlotnicza zniszczyła 14 samolotów nieprzyjacielskich. 3 w Trapani, 4 w Porto Empedocle i 7 w Kataniu.

W walce powietrznej nad Sycylią myśliwcy Osi zestrzelili 5 samolotów nieprzyjacielskich.

